¹ Vid. cat. 16, n. 7. ² Vid. sup. n. 12.

hujus cat. n. 34, tametsi aliter in quibusd. mss. legatur. In cdlis et Grod. habetur ἀγαθός ante πονηρός, quomodo vulgatus Evangeliorum interpres videtur legisse. Porro hunc eundem locum inferius citans Cyrillus, verba utriusque membri commutat legens ἥλιον αὐτοῦ ἀνατέλλει, ante ἐπὶ δίκαιους καὶ ἀδίκους, et βρέχει, ante ἐπὶ πονηρούς καὶ ἀγαθούς.

(1) Οὗτος πάλιν, etc. Inter duo hæc verba interpositam particulam γὰρ erasimus. ex codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., Grod.; item et alterum γὰρ post δευτέρως positum: ac sublato puncto, inter εὐρετῆς et δευτέρως inserto, eas voces conjunximus quæ velut parenthesi separatæ erant, scripsimusque δευτέρως loco δεύτερος ex conjectura. Quid enim significat εὐρετῆς δεύτερος, secundus inventor? cum in his ipsis verbis pugna sit; atque aliunde dicat Cyrillus Marcionem primum ausum esse id de quo nunc queritur; nisi δεύτερος idem valet hic ac δεύτερας, quod forte legendum sit. Vox quoque δευτέρως aut δεύτερος significare potest idem ac posteriorius aut posterior tempore. Nam revera Marcion cum hæreticis supra dictis, tum Cerdone magistro boni ac justi Dei inventore posterior fuit.

(2) Καταλείψας τὸν Θεόν. Prætermittuntur hæc verba in codd. Roe et Casaub.

(3) Δεινότατος τὸν τρόπον, etc. In cod. Ottob. voces τὸν τρόπον post καταγγέλλων penuntur. Idque secutus est Grod.; quamobrem ita forte legendum, δεινότατος, τὸν τρόπον ἀσελ. κατ., *vaferrimus, impudicitiae modum annuntians*. Hanc legendi rationem excludunt codd. Roe et Casaub., in quibus legitur post τρόπον, ὅς ἀσελγείας καταγγέλλων.

(4) Καὶ ὁ Οὐαλεντίνος. Conjunctionem καὶ addidimus ex codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., Grod., articulum vero ex Coisl. Quod Valentinum dicit triginta deorum præconem, idem aiunt Tertullianus *adversus Valentinianos*, cap. 8; Epiphanius, *hæres.* xxxi, n. 2; Ambrosius, *epist.* 40, n. 16, cujus hæc est similis Cyrillianæ sententia: *Licet gentiles duodecim deos appellent; isti (Valentiniani) triginta et duos Æonas colunt quos appellant deos*. Uterque gentilium deos XII, quos majorum gentium appellant, intellexisse æstimandus est; cum Romanorum et Græcorum dii tricenarium numerum longe excederent. Plures autem Valentiniani quam triginta Æones in Pleromate numerabant: addebant enim alios quatuor, Christum et Spiritum sanctum, Jesum et Horon. Sed eos solos hic recenset Cyrillus, quos ex prima prolatione ortos aiebant: quorum historiam absolvit Irenæus, lib. 1, cap. 1, n. 1, 2 et 3.

A Novo Testamento Veteris testimoniis coargueretur, primus ausus est ea testimonia resecare¹; atque ita annuntiatum fidei sermonem testimonio despoliare derelicto prius Deo; et quasi sublatis præconibus, infirmam atque caducam voluit Ecclesiæ fidem efficere.

XVII. Hunc alius iterum excepit², Basilides, inauspicati nominis, moribus vaferrimus, impudicitiae præco (5). Accessit alius malitiæ adjutor Valentinus, triginta deorum assertor. Gentiles pauciores numerant: hic vero qui dicebatur, seu potius non erat Christianus, errorem usque ad triginta provexit. Ejusque sententia est, quod Bythus [seu profunditas] (decebat vero eum qui malitiæ profundum **ΘΣ** erat, ut a profundo initium doctri-

Dubium vero est num Valentiniani tot distinctas personas, quot Æonas fingerent: nam in prima saltem ogdoade, Æonas feminas a masculis tantum velut affectionem ac proprietatem a re subjecta distinxisse videntur. Cum tamen conjugii nomina diversas conjugum personas primo conspectu menti substituunt; nulla Valentinianis fiebat injuria, cum triginta deorum ipsis doctrina tribuebatur. Notandum porro Cyrillum in sequentibus communem Valentinianorum hypothesim recensere, in qua multa peccat, ut dicemus; non singularem et propriam Valentini, quam commemorat Irenæus lib. 1, cap. 11, n. 1, non nihil diversam a communi quam describit idem cap. 1 et seq.

C (5) Hunc alius iterum excepit, Basilides, etc. De hoc plura Irenæus lib. 1, cap. 24, num. 3; Tertull. *Append. Præscript.* cap. 46; Epiphanius, *hæres.* xxiv; Philastrius, *hæres.* iv secundæ clas. Quod eum Marcioni successisse ait Cyrillus, nihil aliud forte significat, nisi præter Marcionem, etiam Basilidem Ecclesiæ exitiosum fuisse. Nam si Basilidem Marcione posteriorem facit, parum accurate temporum rationem secutus fuerit. Tametsi enim Clemens Alexandrinus, *Stromatum* lib. vii, pag. 764, Basilidem, Valentinum et Marcionem eadem ætate vixisse Marcionemque cum iis, quasi senem cum junioribus vixisse commemoraret; ac Philastrius *hæres.* xvii secundæ class. dicat Marcionem devictum atque fugatum a B. Joanne evangelista ac presbyteris de civitate Ephesi Romam hæresim seminaturum venisse; id ad sublevandum Cyrilli errorem utcunque valeret: haud tamen ut Basilidem Marcione juniorem credamus, persuadet, contra induritata alia historiae monumenta, quæ, ut in re aperta, nihil hoc loco inculcare necesse est. Quod autem moribus vaferrimus a Cyrillo dicitur Basilides, δεινότατον τὸν τρόπον, significat meo judicio artificiosum hominem, fallendi ac seducendi, eosque quos sibi adjunxerat retinendi, peritissimum. Ad hoc maxime comparata erat ejus disciplina. Nam Irenæo teste, lib. 1, cap. 24, n. 5 et 6 magia, imaginibus, incantationibus ipse cum suis utebatur. Erudiebat eos, ut omnes notos haberent, ipsi laterent omnibus: etiam perjurio et Christiani nominis abnegatione, cum oporteret, adhibitis. Ex Philastrio. *hæres.* iv secundæ classis, omnibus male vivendi et vitiis sæcularibus inhærendi licentiam dabat; ineptum esse dicens et stultum martyrium pati, etc. Ex Clem. Alex., lib. iii *Strom.* init., propter insitam et naturalem sequacium suorum perfectionem, nihil eos e quibusvis peccatis vitii contrahere aiebat.

næ suspenderet), Bythus, inquam, genuerit Sigen (1) A [sive silentium]; et ex Sige procreaverit Logon [seu Verbum]. Deterior ille Jove gentilium, qui cum sorore mistus est; nam Sige Bythi filia dicebatur. Vides absurditatem specie Christianismi obductam? Parumper exspecta, et impietatem odio prosequere; ait enim octo Æonas [sive sæcula] ex eo genitos esse; exque illis decem; et ex illis alios duodecim, masculos et feminas. Undenam vero horum approbatio? nugacitatem ex argumentis considera. Undenam Æonum triginta demonstrationem petis? Quia scriptum est, inquit, quod baptizatus est *Jesus cum esset annorum triginta* ³. Quodnam autem illud ex triginta annis argumentum, etiamsi verum sit quod tricesimo anno baptizatus est? Igitur et quia quinque panes in quinque millia hominum fregit ⁴, idcirco et quinque dii decem quoque dii esse debuerunt?

XVIII. Sed hæc adhuc parva, si cum cæteris ejus impietatibus conferantur. Ait enim postremam inter deos, quæ, ut dicere non veretur, masculo-

Luc. III, 23. ⁴ Matth. XIV, 19-21.

(1) *Bythus genuerit Sigen*. Sigen Bythi filiam paulo post adhuc repetit. Verum Irenæus lib. I, cap. et n. 1, Valentinianorum somnia referens. Sigen ait non ex Bytho genitam, sed tanquam ipsius cogitationem infinitis temporum sæculis ipsi coexistisse, ἐν ἀπέροις αἰῶσι χρόνων συνοπάρχειν αὐτῷ καὶ ἐννοίαν, ἣν δὲ καὶ Λόγον καὶ Σιγήν ὀνομαζούσιν. Fucum, credo, Cyrillo fecit Simonis Ἐννοῦα Helena, unde ista Valentini informata est; quam primam omnium ab illo factam dicebant Simoniani, apud Justin. apolog. 2, pag. 69. n. 34, τὴν ὅπ' αὐτοῦ ἐννοίαν πρώτην γενομένην. Vel, cum a mente quodammodo prodeat et generetur cogitatio, eoque modo filius e patre nascatur, licuit Cyrillo Sigen, cogitationem Bythi, ab ipso genitam existimare.

(2) Λόγον. Ita nos ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Grod., cum in editis haberetur λόγου, quod emendandum esse conjecerant pridem Cotelerius, Græbius, Massuetius. At Prevotius cum in Vatic. codd. legisset, λόγου, ad vitiosam hanc scripturam, bonam Grodecii versionem immutavit; eque Verbo Valentini Jovem gentilium ridicule fecit: cum id unum velit Cyrillus, Bythum Valentini qui ex filia sua Sige liberos procreavit, Jove deteriore esse, quem eandem uxorem et sororem suam habuisse Junonem ferunt. In quo ignoravit, vel non attendit, Græcorum fabulis Jovem etiam proprias filias, uti Proserpinam, Venerem, etc., constuprasse. Aliqui verbum Λόγον e Cyrilli textu auferendum censent; eo quo ex Bytho et Sige non Verbum, sed Nous sive Monogenes, Valentinianorum opinione genitussit; Verbum autem ex No et Veritate, apud Iren. lib. I, cap. et n. 1. Id Cyrillo ignotum fuisse probabile non est; nam prætermisso No triginta Æonum numerus non constaret. Facile Cyrillum fefellere cognata Monogenis ac Verbi vocabula, quæ uni Christo convenientia Valentiniani in duas personas impie distraxere; sic etiam inferius, n. 18, Sapientiam et Achanot, et n. 19, Jesum et Christum, quæ Valentinianis separatæ res erant, confundit. Vel fraudem fecit illi vetus Gnosticorum opinio, quam sanctus Ignatius, *Epist. ad Magn.*, n. 8, respexisse dicitur, dum negat Verbum Christum a Sige vel si-

ποιεῖ Λόγον (2). Τοῦ παρ' Ἑλλήσιν Διὸς οὗτος χεῖρων, τοῦ τῆ ἀδελφῆ μιγνυμένου· τέκνον γὰρ εἶναι τοῦ Βουθοῦ ἐλέγετο ἢ Σιγῆ. Βλέπεις ἀτοπίαν σχήματι· Χριστιανισμοῦ περιβεβλημένην; Μεῖνον βραχὺ, καὶ μισήσεις τὴν ἀσεβείαν· φησὶ γὰρ ὁκτὼ Αἰῶνας ἐκ τούτου γεγενῆσθαι (3)· καὶ ἐξ ἐκείνων, δέκα· καὶ ἐξ ἐκείνων, ἄλλους (4) δωδεκα, ἄρσενας καὶ θηλείας. Καὶ πόθεν ἡ σύστασις τούτων; βλέπε τὴν ληρωδίαν ἐκ τῶν κατασκευασμάτων. Πόθεν ἔχεις τὴν ἀπόδειξιν τῶν τριάκοντα Αἰώνων; Ἐπειδὴ, φησὶν (5), γέγραπται, ὅτι· ἔβαπτίσθη ὁ Ἰησοῦς τριάκοντα ἐτῶν ὢν. Καὶ ποῖα αὕτη ἀπόδειξις ἐκ τῶν τριάκοντα ἐτῶν, εἰ καὶ τριάκοντα ἐτῶν ἔβαπτίσθη; ἄρα οὖν ἐπειδὴ καὶ πέντε ἄρτους ἔκλασεν εἰς πεντακισχιλίους, πέντε εἰσὶ θεοί; ἢ ἐπειδὴ, δώδεκα ἔσχεν μαθητάς, δώδεκα ὄφειλαν εἶναι καὶ θεοί (6);

B erunt? aut quia duodecim discipulos habuit, duo-

IH'. Καὶ τοῦτο ἐτι μικρὸν πρὸς τὰ λοιπὰ τῆς ἀσεβείας. Φησὶ γὰρ, ὅτι· ἡ τελευταία τῶν θεῶν ἄρσενόθηλος οὖσα, ὡς τολμᾷ λέγειν, αὕτη ἐστὶν ἡ Σοφία.

lento procedere. Paucis post lineis, loco Σιωπῆ scripsimus Σιγῆ ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Ottob.; nam Æonem suum Valentiniani hoc secundo semper, nunquam priore vocabulo compellabant.

(3) Γεγενῆσθαι. Ita constanter mss. cum legendum videretur, γεγενῆσθαι. Cat. 12, n. 3, bis scribit, γεγενῆσθαι pro γεγενῆσθαι, et alibi observavimus vocabula γίνουμαι et γεννώμαι Cyrillo synonyma esse. Dum porro octo Æonas ex Bytho genitos refert, ex eorum numero excipiendus est Bythus ipse, octo priorum Æonum primus; deinde Sigen, ut dixi nota 1, non genuit. Præterea soli Nous et Veritas e Bytho immediate geniti. Nam hi Verbum et Vitam procreavere; e quibus Homo et Ecclesia. Hi octo primi Æones, Iren., lib. I, cap. et n. 1.

(4) Ἄλλους. Hanc vocem addidi ex Ottob. et Grod. Hic quoque fallitur Cyrillus, si ex octo Æonibus decem sequentes, et ex illis decem, alios duodecim prognatos memorat. Nam ex quinto et sexto Æone Verbo et Vita, postquam Hominem et Ecclesiam genuissent, illi decem producti: et ex Homine et Ecclesia duodecim sati, quorum postremus est Sapientia, tricesimo post omnes loco: ex Iren., lib. I, cap. 1, n. 2, quorum nomina ibi videre licet.

D (5) Ἐπειδὴ, φησὶν. Verbum φησὶν, a nobis adjectum ex codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub. et Grod. Paulo post, ante τριάκοντα additur particula ὡς ex Ἐυαγγελίο in codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub.; sed infra Cyrill. repetit sine ὡς eadem verba εἰ καὶ τριάκοντα ἐτῶν. Ante ἀπόδειξις posuimus, αὕτη, ex Ottob., Colb., Bodl., Roe, et Casaub., quanquam ambo postremi ferant, αὐτῆς. Insulsum hoc de Æonum numero ex annis Christi argumentum refert et explodit Iren. lib. I, cap. 1, n. 2, et lib. II, cap. 22, al. 38.

(6) ὄφειλαν εἶναι καὶ θεοί. Loco ὄφειλαν, scribitur in Coisl., Ottob., Roe et Casaub., ὄφειλον. Pro εἶναι καί, quod ex citatis codicibus posuimus, in editis habetur tantum μόνοι. Ante θεοί, ponitur in Ottob. articulus οἱ.

Ἡ τῆς ἀθεότητος ! Χριστός (1) γὰρ Θεοῦ σοφία, μονογενῆς Υἱὸς· κάκεινος εἰς θῆλυ, καὶ τριακοστὸν στοιχεῖον, καὶ ἔσχατον κατασκευάσμα, κατήνεγκε τῷ λόγῳ τοῦ Θεοῦ τὴν σοφίαν. Καὶ φησιν, ὅτι ἐπεχείρησεν ἡ Σοφία τὸν πρῶτον Θεὸν ἰδεῖν· καὶ μὴ φέρουσα τὰς μαρμαρυγὰς, ἐξέπεσε τῶν οὐρανῶν, καὶ ἀπέβλήθη τοῦ τριακοστοῦ ἀριθμοῦ· εἶτα στένουσα, ἐκ τῶν στεναγμάτων ἐγέννα τὸν διάβολον· καὶ ὅτι δακρύσασα τὴν ἀπόπτωσιν, τὴν θάλασσαν ὑπεστῆσατο. Βλέπετε τὴν ἀσέβειαν; πῶς γὰρ ἐκ σοφίας διάβολος γεννᾶται, καὶ ἀπὸ συνέσεως ἡ κακία, ἢ ἀπὸ φωτὸς σκότος; Καὶ φησιν, ὅτι ὁ διάβολος ἐγέννησεν ἄλλους, ἐξ ὧν τινες (2) κατεσκευάσαν τὸν κόσμον· καὶ ὅτι ὁ Χριστὸς κατέλθεν, ἐπὶ τὸ ἀποστῆσαι τοὺς ἀνθρώπους τοῦ κοσμοποιοῦ.

10'. Ἄκουε δὲ τίνα λέγουσιν εἶναι τὸν Χριστὸν Ἰησοῦν (3), ἵνα ἔτι μειζόνως αὐτοὺς μισήσῃς. Διδά-

⁶ I Cor. 1, 24.

(1) Χριστός Ita scripsimus ex cod. Coisl. et Grod. Male in edits, Χριστοῦ. In eadem phrasi, loco τῷ λόγῳ Coisl. habet τὸν λόγον, nec male. Paulo post, pro ἐχείρησεν, restituimus, ἐπεχείρησεν, ex Coisl., Ottob., Roe, Casaub.

(2) Ἐξ ὧν τινες. Horum verborum loco legitur in codd. Coisl., Colb., Bodl. et in ed. Morelii, ὅτινες· quarum lectionum ea differentia est. ut secundum primam Valentini opinio fuerit, quosdam tantum ex eis qui a diabolo geniti sint, mundum condidisse; secundum alteram, omnes. Quam secutus sit Cyrillus incertum, cum neutra veram, quantum ex antiquis monumentis patet, hæresiarchæ hujus sententiam contineat. Valentiniani enim ex perturbationibus Achamothæ mundum omnem aspectabilem ortum aiebant Demiurgum, qui alius ipsorum sententia a Cosmocratore et diabolo erat, ex Achamothæ conversione de animali substantia formatum, omnia informasse et condidisse, producente ac duce Achamotha; ibid, cap. 5, n. 1, 2, 3, et 4. Quemadmodum autem Cyrillus, Valentini systema narrat vel Augustinus, vel ejus interpolator, cujus hæc verba a nostris e textu relegata, hæres 1x : *De tricesimo sæculo dicit diabolus genitum; et a diabolo alios natos qui fecerint hunc mundum*; nihil istis simile reperio, nisi in Basilidis sententia, qui aiebat ab innato Patre per intermedios Æonas natas esse Dynamis et Sophiam; atque ex istis virtutes et principes et angelos qui primum cælum condidere: ab istis alios angelos factos, qui cælos alios produxerint: et tandem angelos postremi cæli habitatores, ab illis modo memoratis angelis factos, omnia quæ in mundo sunt constituisse. Ex Irenæo, lib. 1, cap. 24, n. 3.

(3) Ἰησοῦν. Decet ea vox in codd. Roe, Casaub. et Grod; ac paucis post lineis, dum Valentinianorum explicat sententiam de Christi origine, Christum solum, omisso Jesu, nominat Cyrillus. Verum quæ hic narrat, Valentiniani non de Christo sed de Jesu, nam utrumque distinxere, dicebant: Christumque cum Spiritu sancto post triginta Æonas omnes, a monogene sive Nō productos narrabant, muniendi fulciendique Pleromatis causa; ne quis Æonum simile quoddam periculum incurreret, in quo Sapiencia offenderat: Iren. lib. 1, cap. 2 n. 5. Jesum vero, non ad tricesimum locum, qui deficiente Sapiencia vacuus esset, ut ait Cyrilus; sed in laudem et gratiarum actionem de restituta vel confirmata Sapiencia, eruditisque Æonibus, ex ipsorum omnium symbolis conflatum dicebant, ibid.,

A femina est, ipsam esse Sapienciam (4). O impietatem! Christus enim est Dei sapientia⁶, unigenitus Filius. At ille ad femineam conditionem, et ad tricesimi elementi, postremique opificii locum, Dei sapientiam suo sermone dejecit: subjungitque Sapienciam, primum 99 Deum intueri conatam, cum vim fulgoris ferre non possent, cecidisse de cælis, deque tricesimo numero abjectam esse: deinde ingenuisse, suisque gemitibus diabolum procreasse (5); casumque suum deflendo ex lacrymis mare effecisse. Vides impietatem? quo enim modo ex sapientia diabolus generatur; et de prudentia malitia, aut de lumine tenebræ? Addit diabolus alios genuisse, ex quibus nonnulli mundum sint fabricati; Christumque descendisse, ut homines a mundi auctore avocaret.

B XIX. Audi vero quem Jesum Christum esse dicant, ut eos majore odio prosequare. Docent enim,

n. 6. Alia autem de Christo Jesu qui nos per incarnationem redemit, ejusdemque ex quatuor rebus compositione tradebant, cap 6, n. 1, et cap. 7, n. 2.

(4) Postremam inter deos, quæ ut dicere non vetetur. masculo-femina est, ipsam esse Sapienciam. Illic quoque nonnulla peccat Cyrillus. 1º Masculo-feminam facit Sapienciam. At Valentiniani nonnulli quatuor, seu octo priores Æonas masculos-feminas faciebant, Iren., lib. 1, cap. et n. 1, Sophiam vero seu Sapienciam, feminam et feminæ naturæ constanter aiebant apud Irenæum, sive lib. 1, cap. 1, n. 2, cum, sicut cæteros Æonas feminas decanis et duodecanis suo masculo compari, ita Sophiam Thelito conjugabant: sive lib. 1, cap. 2, n. 3, quo loci aiunt ipsam peperisse substantiam informem. ejusdem cujus ipsa erat naturæ, feminam, ὅταν φύσιν εἴχεθ' ἰσχυρὰν τεκεῖν. Quamobrem lib. 11, cap. 12, n. 3, Valentinianos reprehendit Irenæus, quod suis ipsi principiis repugnantes Sophiam feminam sine sui comparis Theliteri complexu prolem peperisse vellent. Ac Cyrillus ipse feminam eam fuisse supponit, cum queritur quod Sapienciam femineam naturam dejecerint. Illud forte in errorem de eadem masculo femina conjecit Cyrillum, quod Sethiani vel Ophitæ Sophiam masculo-feminam dicerent, Iren., lib. 1, cap. 30, n. 3, vel quod ipsi Valentiniani Sophiam Enthymesis suæ filiæ patrem appellaverint, ibidem, cap. 4, n. 1: Ὁ γὰρ πατὴρ αὐτῆς Σοφία κληίεται. Cum Cyrillus Sapienciam in tricesimum elementum depressam queritur, alludit forte ad Marci hæretici hypothesim, qui Æonas singulos elementorum seu litterarum Græcarum nominibus designabat, apud Irenæum, lib. 1, cap. 14; sed eorum prorsus a Valentinianis diversa hypothesis erat. 2º In eo quod de casu Sophiæ et ejus productionibus narrat, Sapienciam cum filia ejus Enthymesi sive Achamoth (quæ ipsa Sapiencia appellabatur, Iren., lib. 1, cap. 4, n. 1, et cap. 5, n. 3) confundit. Nam Sapienciam, Deum primum casso impetu videre conatam non ex cælis sive Pleromate rejectam aiebant; sed cum proxime esset ut resolveretur, ab Iloro seu Termino repressam et suffultam, suam cogitationem seu Achamoth extra Pleroma rejecisse ipsam vero in eo remansisse docebant. Irenæus, lib. 1, cap. 2, n. 2 et 4.

(5) Suis gemitibus diabolus procreasse. Sapiencia tribuit auctor, quod Enthymesi ejus sive Achamoth ascribebant Valentiniani; nam ex tristitia ejus diabolus ortum duxisse docebant, quem appellabant Cosmocratorem, eumque etiam Demiurgi

postquam Sapia excidisset, ne numerus triginta imperfectus remaneret, virgini novem Æonas, singulis minimum quidpiam conferentibus, ita Christum fabricatos esse; eumque rursus masculo-feminam esse. Estne quidquam istis impium magis? est quidquam deploratius? Ego tibi errorem expono, ut majus in eos odium concipias. Fuge igitur impietatem: neque hujusmodi vero salutem optes, ne infructuosis tenebrarum operibus communices⁷: neque curiosius anquiras, neque cum illis sermonem miscere velis.

XX. Et omnes quidem hæreticos oderis; potissimum vero eum (1) qui a mania et furore nomen habet: qui non ita pridem sub Probo imperatore initium habuit (2); nam ante annos omnino septuaginta error ille prodivit: et huc 100 usque supersunt homines qui eum suis oculis viderunt. Sed non illum, quia paulo ante fuit, idcirco adversare, sed propter impia dogmata oderis malitiæ effectorem, omnis immunditiæ receptaculum, qui omnium hæreseon in se uno cœnum expressit (3).

* Vid. inf. n. 33; Joan. x, 11. ⁷ Ephes. v. 11.

creaturam dicebant, ex Irenæo, lib. 1, cap. 5, n. 4, ex ejusdem Achamoth lacrymis liquidam omnem essentiam, mare et aquas omnes profluxisse stantes, lib. 1, cap. 4, n. 2. Fuisse tamen docet alios Valentinianos, qui ex ipsius Sapieniæ, non autem Achamoth ignorantia, tædio, timore et stupore materiæ essentiam ortum traxisse narrarent, cap. 2, n. 3.

(1) Potissimum vero eum, etc. Ex omnibus hæreticis nullos frequentius exagitat Cyrillus quam Manichæos, sive quia omnium deteriores erant collectis in se, et nova accessione amplificatis omnium venenis; sive quod omnium difficillima illorum erat curatio: quamobrem infra num. 36, præcipit ne iis qui hujus hæresis suspicione aliquando laboraverant, facile credatur, nisi diuturna pœnitentia sui experimentum dedissent; sive tandem quod in Palæstina plus quam cæteri frequentes erant. Cum in suo auditorio haberet quosdam ex Manichaica secta conversos, ut videre est catech. 15, n. 3, nullos alios memorat ex aliis sectis reversos. Epiphanius, hæresi LXVI, n. 1, testatur Manichæorum hæresim e Mesopotamia Eleutheropolim (urbs hæc Palestinæ Hierosolymis vicina) cujusdam Acuæ Veterani ope transportatam esse: id quod etiam innuit Eusebius, lib. vii Hist. eccl., cap. 31. Ex Vita S. Euthymii, pag. 26, addiscimus fuisse in deserto Ziph Manichæos circa annum 410.

(2) Sub Probo imperatore. Hanc sine dubio epocham sumpsit ab Archelao, qui in Disputatione cum Manete num. 27, sub Probo demum imperatore Manetem prodiisse testatur, quod ipse Manes agnoscit ibid. III, num. 28. Quod autem Archelaus addit in post trecentos et eo amplius a morte Christi annos centigisse, id parum accurate. Cyrillus, ex quo forte Archelai textus corrigendus, cat. 16, n. 9, proprius ad veritatem accedit, dum Manem ducentis post apostolorum mortem annis emersisse tradit. Secundo Probi imperatoris anno Hieronymus in Chronico Scaligerianæ editionis, pag. 177; Probi vero et Paulini consulatu S. Leo sermone 2 De Pentecoste, cap. 6, Manichæanam hæresim innotuisse ferunt: is est annus 277 a Christi nativitate. Non esse in anteriora tempora retrahendum Manetis exortum argumento est id quod Cyrillus subjicit, fuisse adhuc suo tempore superstites qui Manetem ipsi suis oculis conspexissent. Quod autem sub Probo innotuit Manes, intelligendum de ejus in Mesopota-

A σκουσι γὰρ, ὅτι τῆς Σοφίας ἐκπεσοῦσης, ἵνα μὴ ὁ ἀριθμὸς εἰπέη τῶν τριάκοντα, οἱ εἰκοσιεννέα (4) Αἰῶνες συνενέγκαντες τι ἕκαστος ἐλάχιστον, κατεσκεύασαν τὸν Χριστόν· καὶ τοῦτον δὲ ἀρσενόθηλον πάλιν λέγουσιν. Ἄρα ἔστι τι (5) τούτων ἀσεβέστερον; ἔστι τι τούτων ἀθλιώτερον; Ἐγὼ διηγοῦρά σοι τὴν πλάνην, ἵνα μειζρόνως αὐτοὺς μισήσης. Φεῦγε οὖν τὴν ἀσέβειαν, μηδὲ χαίρειν λέγε τῷ τοιοῦτῳ, ἵνα μὴ κοινωνήσης τοῖς ἔργοις τοῖς ἀκάργοις τοῦ σκότους· καὶ μήτε πολυπραμονήσης, μήτε εἰς λόγους αὐτοῖς ἐλθεῖν θελήσης.

Κ'. Καὶ μίσει μὲν πάντας αἰρετικούς, ἐξαιρέτως δὲ τὸν τῆςμανίας ἐπώνυμον (6) τὸν πρῶτον ἐπὶ Πρόβου βασιλείᾳ ἀρξάμενον· πρὸ γὰρ ὄλων ἐβδομήκοντα ἐτῶν ἢ πλάνη, καὶ εἰσὶ μέχρι τοῦ νῦν ἄνθρωποι αὐτοῖς ὀφθαλμοῖς θεωρήσαντες ἐκεῖνον. Ἄλλ' οὐχ ὅτι πρὸ ὀλίγου χρόνου τὴν, διὰ τοῦτο μίσει. Ἀλλὰ διὰ τὰ (7) δυσσεβῆ δόγματα, μίσει τὸν τῆς κακίας ἐργάτην, τὸ δοχεῖον παντὸς ῥύπου, τὸν πάσης αἰρέσεως βόρβορον ὑποδεξάμενον. Φιλοτιμούμενος γὰρ ἐν κακοῖς ἐξαιρετος (8) γενέσθαι, τὰ πάντων λαβὼν καὶ

miom et Romanorum imperium adventu; qui uno tantum anno ejus necem antecessit.

(3) Omnium hæreseon in se uno cœnum expressit, quod

(4) Εἰκοσιεννέα. Roe, Casaub., Ottob., εἰκοσιοκτώ, virgini acto. In Ottob. tamen ad marginem scriptum, εἰκοσιεννέα· omnino ex Cyrilli mente, qui solam Sapieniam utpote de gradu dejectam, nihil ad concinnandum Jesum contribuere potuisse dicit. Cæterum, Valentinianorum sententia, etiam Sapieniam suam in Jesu formationem symbolam contulit, ex Iren., lib. 1, cap. 2, n. 6; imo Christum quoque et Spiritum sanctum huic operi adjungendos esse Tertulliano visum, Contra Valentinianos, cap. 12. Hos sane in id consensisse tradit Irenæus, συνευδοκοῦντος, inquit, τοῦ Χριστοῦ, καὶ τοῦ Πνεύματος. Ita Valentiniani; nam alioquin Valentinus inconstans sententia, alia de Jesu somniabat; eum modo a Theleto, modo a Christo, modo ab Homine et Ecclesia productum docens: Iren., lib. 1, cap. 11, n. 1. Quod autem Cyrillus addit Christum ab illis hæreticis masculo-feminam effictum esse, fidem non habet. Illi enim Jesum ex Æonum symbolis compositum, mare sine dubio pronuntiabat; quem Enthymesi sive Achamothæ sponsum, ut conjugium utriusque fieret, ascribunt, apud Iren. cap. n. 1.

(5) Ἐστι τι. Addimus τι ex Coisl., Roe, Casaub.

(6) Τῆςμανίας ἐπώνυμον. Codd. Coisl., Roe, Casaub., Ottob., Grod. addunt, τὸν Μανιχαῖον λέγω Manichæum dico. Quæ perspicuum glossamentum sunt, cum Cyrillus hæresiarcham istum Manetem semper, tum hac cum 16 catechesi, Manichæum nunquam appellet.

(7) Διὰ τὰ, etc. Præpositionem διὰ ex codd. Coisl., Roe, Casaub. supplevimus.

(8) Ἐξαιρετος. Ita scripsimus auctoritate codd. Roe et Casaub. Habetur in editis, ἐξαιρετος, Melius nostro judicio convenit prior lectio cum hoc titulo quem auctor Maneti tribuit cat. 16, n. 9, οὗτος τελευταῖος βόθρος ἀπωλείας τυγγάνων, hic novissimum perditionis barathrum existens. Mox, pro πάντα, legimus πάντων, ex iisdem mss. Sic cat. 16, n. 9, τὰ τῶν αἰρέσεων πασῶν κακὰ συνειληφώς. Et paulo post, τὰ πάντων συλλέξας ὁμοῦ τῶν αἰρετικῶν. Pro μίαν habetur in Ottob. et Coisl., μανίας furoris hæresim. Loco βλασφημῶν, scripsimus ex cod. Colb., βλασφημῶν.

μίαν αἵρεσιν πεπληρωμένην βλασφημιῶν, καὶ πάσης A
παρανομίας συστητάμενος, λυμαίνεται τὴν Ἐκκλη-
σίαν (μᾶλλον δὲ τοὺς ἐκτὸς τῆς Ἐκκλησίας), ὡς λέων
περιπατῶν καὶ καταπίνων. Μὴ πρόσεχε αὐτῶν τῆ
χρηστολογία, μηδὲ τῆ νομιζομένη ταπεινοφροσύνη·
ὄφεις γάρ εἰσι, γεννήματα ἐχιδῶν. Καὶ Ἰούδας
ἔλεγε, Χαῖρε, Ῥαββί, καὶ προεδίδου. Μὴ τοῖς φλῆ-
μασι πρόσεχε, ἀλλὰ τὸν ἰὸν φυλάσσου.

ΚΑ'. Καὶ ἵνα μὴ μάτην (1) δοκῶμεν αὐτοῦ καττι-
γορεῖν, ἐν παρεξόφῃ τις ἐστὶν οὗτος ὁ Μάνης εἴπω-
μεν, καὶ τί διδάσκει ἐκ μέρους· ὅλον γὰρ αὐτοῦ τὸν
βόρβορον, οὐδ' ὁ πᾶς αἰὼν κατ' ἀξίαν διηγῆσεται.
Μνημονεύεσθω δὲ ταῦτα (2) παρὰ σοὶ εἰς εὐκαιρον
βοήθειαν, ἅπερ εἶρηται· μὲν καὶ τοῖς πρὸ τούτου, λε-
χθήσεται· δὲ καὶ τοῖς νῦν· ἵνα οἱ μὲν ἀγνοῦντες μά-
θωσιν, οἱ δὲ εἰδότες ὑπομνησθῶσιν. Οὐκ ἐστὶν (3) ἀπὸ B

⁸ Vid. cat. 16, n. 9. ⁹ I Petr. v, 8. ¹⁰ Matth. iii, 7. ¹¹ Matth. xxvi, 49.

Quod Cyrillus hic et cat. 16, n. 9, de omnium hæreseon
venenis a Manete in unum collectis ait, idem aliorum
Patrum testimonio confirmatur, uti Eusebii lib. vii
Hist. eccl., cap. 31; S. Leonis serm. 15, *De jejun.* x
mens. 5, cap. 4, ubi sic ait: « Quod in paganis pro-
fanum, quod in Judæis carnalibus cæcum, quod in
« secretis magicæ artis illicitum, quod denique in
« omnibus hæresibus sacrilegum atque blasphemum
« est, hoc in istos, quasi in sentinam quadam cum
« omnium sordium concretionem confluit.» Idem ait
Marcus in *Vita S. Porphyrii Gazensis*, num. 39,
aliique passim auctores. Ac revera Manichæorum
hæresis veterum Gnosticorum ac Marcionitarum
compilatis erroribus constat, cum nonnulla ex gen-
tilium fabulis et philosophorum theologia acces-
sione. Primus ac capitalis Manichæorum error de C
duobus principiis sive diis bono et malo, ex Mar-
cione acceptus, quem in Perside prædicasse refert
Epiphanius, hæresi xlii, n. 1. Tenebras increatas a
Marcione et Valentino admissas significat Basilius,
homil. 2 in *Hexaem*, pag. 18; hancque naturam
tenebrarum oppugnat Origenes Manichæis anti-
quior, lib. 1 *Periarchon*, cap. 5, pag. 767 editionis
Erasm., atque ex multis ab eo contra ea quæ postea
Manichæorum fuerunt placita disputatis, factum
puto ut ab Theodoreto Origenes inter Mani-
chæorum debellatores numeretur, *Hæret. fabul.*,
lib. 1, cap. 26 Archelaus. *Disp. cum Manete*, num.
55, refert Basilidis, qui olim apud Persas prædica-
verat, testimonium de pugna tenebrarum adversus
lucem. Infamen suam eucharistiam Manichæi a
Gnosticis acceperant. Præterea ex Pythagora, ex D
Empedocle, et Ægyptiorum disciplinis nonnulla in
Manichaicam hæresim derivata referunt auctores
ecclesiastici. Ex Persarum consuetudine, solis,
lunæ et siderum cultum traxerant iidem hæretici:
ac multa Manichaicis deliriis similia de lucis et te-
nebrarum pugna, ex Persarum philosophia refe-
runtur a Plutarcho, libro *De Iside et Oriside*, pag.
369. Eam porro variarum hæresum compilationem
Maneti ipsi tribuit Cyrillus, non tanquam auctori;
qui nec Græcas litteras ad legenda philosopho-
rum et veterum hæreticorum scripta noverat; neque
de Christo et Evangelii nisi sub vitæ finem quid-
quam audivit: sed tanquam hæresis ab alio,
nempe Scythiano, inventæ furi et amplificatori ac
suo nomine, furto suo artificiose dissimulato, pro-
pagatori.

(1) Μὴ, μάτην. Ex Coisl., Roe, Casaub. At editi,
μάτην μὴ.

Cupiens namque in malis excellere⁸, omnium vitia
colligens, unamque blasphemias et omni iniquitate
refertam hæresim conflans; Ecclesiam, seu potius
eos qui extra Ecclesiam sunt, tanquam leo circum-
iens ac devorans, cædit perditque⁹. Ne eorum
blandiloquentiæ, fictæque modestiæ (4) dejectioni-
que attendite. Serpentes enim sunt, viperarum pro-
genies¹⁰. Dicebat et Judas: Ave, Rabbi¹¹, et pro-
debat. Ne osculis attende, sed cave a veneno.

Xxi. Et ne hunc temere accusare videamur,
quis sit iste Manes, et partem quamdam doctrinæ
ejus, obiter exponamus: nam totum ejus cœnum
ne universum quidem ævum pro dignitate recense-
ret. Ea porro memoriæ infige, ut tibi opportuno
tempore subsidio sint. Quæ quidem et iis qui ante
id temporis fuere, commemorata sunt: et his qui
nunc audiunt edicentur: ut et qui nesciunt, ad-

(2) Ταῦτα. Hoc verbum loco τὰ substituimus,
secuti codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., Grod.
Paulo post, ante ἀγνοῦντες particulam μὲν ex
iisd codd. et insuper Colb. et G. Morelii editione
adjecimus.

(3) Οὐκ ἐστὶν, etc. Hæc et sequentia, ex Cyrillo
in suum de Manichæorum et Paulicianorum historia
librum transcripsit Petrus Siculus a Radero editus
pag. 20, usque ad verba n. 35, δοθείη ὑμῖν excl.,
insertis quibusdam quæ suo loco notabimus. Pho-
tius quoque in *Manichæorum Historia*, Bibl. Coisl.
pag. 354, a verbo Σκυθιανός τις usque ad ὁ Παρά-
κλητος in n. 30, liberius exscribit, ommissa Archelai
cum Manete collatione, quam duobus verbis per-
stringit. Quod Cyrillus Manetem negat a Christianis
profectum, vel de Ecclesia, in qua scilicet nun-
quam fuit, ejectum, confirmat Epiphanius, aiens
hær. lvi, n. 5, Manetem paulo antequam in car-
cerem regis Persarum jussu conjiceretur, audito
primum Christi ac Christianorum nomine, tres e
discipulis suis Hierosolymam ad comparandas
sibi que afferendas Scripturas nostras misisse. Ar-
chelaus vero. *Disp. cum Manete*, n. 54, ait Manetem
de comparandis Scripturis tum solum cogitasse,
cum in carcere conclusus, a discipulis suis ad se
revertentibus quæ a Christianis passi erant audivit:
hac enim Christianorum contra suos conspiratione
pulsatum, discipulos submisisse, qui Christianorum
nomen ementiti, universos Scripturarum libros a
nostris emeruere: iisque usum Manetem, quo mi-
nus Christiani invisus esset, Christi nomen se sus-
cipere simulasse. Ex his saltem constat, Manetem
diu ignoravisse Scripturas, nec Christianum nomen
nisi sub finem vitæ sumpsisse. Scythianum et Te-
rebinthum Christianæ fidei nomen nunquam de-
disse, tum ex his Cyrilli verbis, tum ex hinc Manetis
discipuli sui, Christi, vel sacrarum litterarum
ignoratione satis patet; sed mirum videtur Scythia-
num nihil de Christo, aut Scripturis nostris asper-
sisse, in hæresi ex omnium, uti dicitur, hæreseon
venenis collecta, cujus præcipuum caput erat Veteri
Testamento derogare.

(4) Ne eorum blandiloquentiæ, fictæque modestiæ.
Vox χρηστολογία, quam blandiloquentiæ vocabulo
reddidimus, non solum dulces et adulatorios ser-
mones significat, sed etiam probabiles, et ad per-
suadendum ingeniose compositos: utrosque mira
arte adhibebant Manichæi. Rerum arcanarum in-
telligentiam sprete fide pollicebantur; qua se arte
ab eis illectum fatetur Augustinus: specie pietatis

discant, et qui noverunt recordentur. Non est ex Christianis Manes, absit! neque, ut Simon Magus, ab Ecclesia ejectus est; neque ipse, neque ii qui illum præcessere magistri; fur enim est alienorum malorum, quæ sibi propria vindicavit. Quo autem modo et qua ratione, jam audi.

101 XXII. Scythianus quidam erat in Ægypto (1), genere Saracenus, nihil commune habens sive cum Christianismo, sive cum Judaismo. Hic cum Alexandria degeret, et vitam imitaretur Aristotelicam, quatuor libros composuit (2): unum, quem *Evangelium* vocavit, non Christi facta continentem, sed nudum nomen; alterum, quem *Capitulorum* appellavit; tertium, *Mysteriorum*; et quartum

et castitatis, jejuniorum frequentium, et abstinentiæ austeritate, vultum pallore, vestium sordibus, multis imponebant. Ea referunt omnes qui de ipsis locuti sunt, in primis Augustinus et S. Leo.

(1) *Scythianus quidam*, etc. De Scythiano videsis Archelaum *Disp. cum Manete* num. 51 et 52, Epiphani., hæresi LXVI, num. 3; Socratem lib. 1 *Hist. eccl.*, cap. 22, etc. Scythianum cum Tillemontio circa medium sæculum secundum ad summum locamus.

(2) *Libros quatuor composuit*, etc. Idem confirmat Epiphanius num. 2. At eos Socrates Terebintho auctori tribuit. Nodum secat Archelaus, qui testatur num. 53. Scythianum illos libellos scripsisse, et num. 2, ei fuisse istos quatuor libros, quos tamen ei scripsit Terebinthus dictantes Scythiano. Hos Scythianus verisimiliter Græce scripsit, ut autem a Manete legi potuerint, necesse fuit in Persicam vel Chaldaicam linguam interpretatos esse: eam enim solam noverat Manes, ex Archelao num. 36. Hanc interpretationem nulli alteri præter Terebinthum assignare possumus.

(3) *Διδάσκοντες*. Habetur, *διδάσκαλοι*, in codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., Grod. et Petri Siculi, qui legit: *Ἐπὶ αὐτοῦ τῆς τοιαύτης κακίας διδάσκαλοι* intelliguntur autem Scythianus et Terebinthus. Post *κλέπτης γάρ* adjecimus, *ἔστιν*, ex Coisl., Ottob. Roe, Casaub., Petro Siculo. Idem loco *ἀλλοτρίων κινῶν*, legit, *ἀλλοτρίων ἀρέσεων*. Sed Cyrillus hic non respicit ad alienas hæreses, quas Manes expilavit ut suam componeret; verum ad Scythiani libros et doctrinam quam suam fecit.